[image: ]

MOÇÃO DE APLAUSOS

Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APLAUSOS a todos os médicos e médicas de Barra Bonita, em comemoração ao Dia do Médico no dia de hoje (18 de outubro), por todos os serviços prestados à nossa comunidade.

JUSTIFICATIVA

	Considerando que o dia 18 de Outubro é comemorado o Dia do Médico em muitos países, como Brasil, Portugal, França, Espanha, Itália, Bélgica, Inglaterra e Estados Unidos dentro outros, a Câmara Municipal de Barra Bonita, não poderia deixar passar despercebida esta data, que ora menciona.

	Prestamos esta pequena homenagem à todos estes profissionais profissionais que exercem a função por amor à profissão, não se prendendo a reconhecimentos e sucessos e sim buscando cumprir o que lhes é sensato e tenha retorno moral, emocional, levando sempre carinho, atenção e solidariedade aos que necessitam de seus cuidados.

	Ainda mais em um momento ímpar na história da humanidade, com o enfrentamento da pandemia da COVID-19, onde estes profissionais trabalharam diuturnamente, muitas sem descanso e sem o devido conhecimento, para fazer o melhor para os pacientes, pois entendem que salvar vidas é a nobre missão que abraçaram.

	Em Barra Bonita somos privilegiados pelos médicos que aqui exercem seu mister, tanto de clínicas, postos de saúde e do Hospital e Maternidade São José, que sempre atendem com muito carinho e atenção.

	O Povo de Barra Bonita através de seu representante, o Poder Legislativo, reconhece-lhes o valor, agradece-lhes a coragem nos dias intermináveis e longas noites de vigília e deseja que nunca percam o sentimento de justiça, de vontade de ajudar as pessoas, mesmo sabendo que muitas delas são incapazes de reconhecer e retribuir.

[bookmark: _GoBack]	Diante disso, esta Casa deixa esta singela homenagem a estes profissionais que fazem tanto por nós, e que desta manifestação lhes seja dado conhecimento pela imprensa e por meio das redes sociais.

	Sala das Sessões, em 18 de outubro de 2021.

JOÃO FERNANDO DE JESUS PEREIRA
Vereador
image1.png
PROTOCOLO 1014/2021 - 18/10/2021 10:45 - LUCAS